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Vliv technologie ustájení dojnic na výskyt mastitidy

Souhrn

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit kvalitu ustájení, dojení a provést analýzu

mastitidy na vybrané farmě.

První část práce obsahuje literární přehled o technologiích ustájení, problematice

mastitid, její detekci, původce, léčbu a faktory působící proti jejímu výskytu. Dále je tato část

práce zaměřena na typy dojíren, správný postup při dojení a na robotizované dojení.

Materiál a metody práce obsahují charakteristiku vybrané farmy, kde byla sledována

za rok 2014 kvalita a technologie ustájení, dojení, výživu dojnic a dalších faktorů

ovlivňujících výskyt mastitidy, jako je například ošetřování paznehtů. Poté byl sledován a

hodnocen výskyt, detekce a správná léčba mastitidy. Farma Montamilk s.r.o. chová 1200 ks

skotu a z toho přibližně 419 ks dojnic.

V části práce výsledky byla sledována a hodnocena kontrola užitkovosti za

kontrolní rok 2013 – 2014, která byla uvedena u prvotelek a u krav na druhé a další

laktaci. Ze zjištěných hodnot byla pomocí grafu vyjádřena dojivost, která byla výrazně

lepší u krav na druhé a další laktaci. Dále byly v této části vyjádřeny v grafu složky mléka

(tuk a bílkoviny), které byly též rozděleny podle laktací. Mezi další zjišťované parametry

patřil výskyt mastitidy, u kterých dojnic a v jakém ročním období byl její výskyt častější,

stejně jako její léčba a náklady na léčení jedné dojnice. Na závěr byl graficky znázorněn počet

somatických buněk za rok 2014 za jednotlivé laktace.

V části práce diskuse proběhlo porovnání zjištěných výsledků kontroly užitkovosti na

vybrané farmě s celorepublikovým průměrem. Ze zjištěných výsledků je patrné, že dojnice v

Montamilku byly v dojivosti u prvotelek lepší o 427 kg mléka a u krav na druhé a další laktaci

byly též vyšší o 602 kg mléka než dojnice v České republice.

Dále byly porovnány mléčné složky u dojnic v Montamilku s dojnicemi v České

republice a výsledky nebyly příliš rozdílné. Obsah tuku u dojnic v Montamilku byl nižší za

všechny laktace při porovnání s dojnicemi v České republice. Hodnota tuku v České republice

byla u prvotelek 3,87 %, v Montamilku 3,85 % a hodnota tuku u krav na druhé a další laktaci

byla v České republice 3,86 % a v Montamilku 3,81 %.

Pokud se zaměřím na obsah bílkovin v mléce v České republice, u prvotelek byla

hodnota 3,4 % a v Montamilku byla 3,3 %. Krávy na druhé a další laktaci v České republice

měly obsah bílkovin v mléce 3,38 % a v Montamilku 3,36 %.

Klíčová slova: Mastitida, hygiena, stres, léčba, prevence, dojení, zdravotní stav, ustájení

Effect of dairy cows housing technology on mastitis

occurrence

Summary

The objective of my bachelor thesis was evaluation of quality of housing, milking and

making analysis of mastitis on chosen farm.

First part of the thesis contains of literature summary about housing technologies,

mastitis issues, their detection, originators, therapy and factors affects against their incidence.

Thereafter is this part focused on types of milking parlours, corect milking procedures and

mechanized milking.

Materials and methodes of the thesis contains the characteristics of chosen farm where

the quality and technology of housing, milking and nutrition of milk cows and other factors

affecting presence of mastitis such as taking care of cloven hooves was watched in 2014. The

incidence, detection and curation of mastitis was watched afterwards. Montamilk s.r.o. farm

cradles 1,200 pieces of cattle and milk cows are about 419 out of it.

In the part of thesis named results was watched and evaluated inspection of

efficiency in inspecting year 2013 – 2014, which was stated on first lactated cows and on

cows which are on second and further lactation. Milk yield was far better with cows on

second and futher lactation according to data gathered during the study and expressed

by diagram. Diagram of milk components (fat and proteins), which was divided by lactation,

was expressed in this part too. Other examinated parameters was occurrence of mastitis –

which milk cows, in which season is the occurrence more often, treatment and cost of

treatment for one cow. At the end the number of somatic cells for 2014 was represented in

diagram for particular lactations.

In part of thesis called discusion the comparison was drowed between results from

chosen farm and national avarage of efficiency checks. From results is obvious that milk cow

in Montamilk has been better in first lactated cows by 427 kg and in second and more lactated

cows by 602 kg than is the average in Czech republic.

Far more the milk components in Montamilk was compared with rest of Czech

republic and the results was quite similar. The volume of fat of Montamilk cows was lower in

every lactation in comparison with milk cows from Czech. Value of fat in Czech republic

avarage first lactated cows is 3,87 % in Montamilk 3,85 % and the value of fat on second and

more lactation cows is 3,86 % in Czech average and 3,81 % in Montamilk.

Keywords: Mastitis, hygiene, stress, treatment, prevention, milking, health, housing
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1 Úvod

K nejvýznamnějším světovým dojeným plemenům (mléčným a kombinovaným) se

řadí plemena holštýnské, fleckvieh, brown-swiss, jersey, ayshire, guernsey.

Technologie ustájení by měla odpovídat welfare dojnic. V dnešní době je z hlediska welfare

nejvíce využívaný typ volného stelivového boxového ustájení. Toto ustájení umožňuje

dojnicím volný pohyb po stáji. V krmištích je umožněn dojnicím nerušený příjem krmiv při

optimálním způsobu krmení. V dnešní době se stáje často doplňují drbadly, které zlepšují

welfare dojnic, protože nedochází k poškozování různých kovových zábran, kterými si

dojnice drbání nahrazují. Velmi často bývají tyto stáje dojnic v návaznosti na dojírnu, zvláště

při jejich vysokém počtu. Při nesprávném způsobu podestýlání, krmení a odklizu chlévské

mrvy může docházet k výskytu mastitidy.

Mastitida je zánětlivé onemocnění mléčné žlázy, které chovatelům způsobuje značné

ekonomické ztráty. Příznaky zánětu mohou být méně či více zřetelné a závisí na jeho

původcích. Zánět mléčné žlázy zle rozeznat podle začervenání, zatvrdnutí čtvrti vemene a

podle hnisavých vloček až sraženin při odstřiku mléka před samotným dojením.

Ekonomické ztráty, které mastitida způsobuje, jsou především v dojivosti a léčbě, protože

léčba je velmi nákladná a dojnice léčené antibiotiky nesmí mít dojeny do tanku s nezávadným

mlékem. Z tohoto důvodu se mléko vylévá, popřípadě ho některé farmy zkrmují telatům.
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2 Cíl práce

Cílem této práce bylo zpracovat literární přehled o faktorech ovlivňujících výskyt

mastitidy u dojnic a porovnat její výskyt ve vybraném podniku v návaznosti na způsob

ustájení a pracovní rutinu dojení.
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3 Literární rešerše

3.1 Technika a technologie ustájení

Technologie ustájení rozhoduje do značné míry nejen o tělesné a psychické pohodě

(komfortu) zvířat, ale v případě hrubých nedostatků a závad může být také příčinou ohrožení

jejich zdraví i života.

V dnešních nových i rekonstruovaných stájích se dojnicím i ostatním kategoriím

nabízí měkké, suché a teplé lože. Pohybové prostory zajišťují bezproblémové kontakty mezi

zvířaty.

V krmištích je umožněn zvířatům nerušený příjem krmiv při optimálním způsobu

zakrmování. Zatímco rekonstrukce původních kravínů představují vždy určitý kompromis,

novostavby umožňují přizpůsobit se především požadavkům zvířat, vycházejících

z anatomických a fyziologických parametrů a projevů chování. Ve srovnání s rekonstrukcemi

vazných kravínů jsou novostavby stájí zatíženy vyššími investičními náklady. Dá se však

předpokládat, že lze vyhledat rezervy ke snížení těchto nákladů, a to nikoliv na účet snížení

pohody zvířat a welfare. Navíc vyšší investice je rychle návratná, protože je kompenzována

optimálním stájovým designem, který lze bez kompromisů „ušít na míru“. Podobně však i u

rekonstrukcí existují řešení, která maximálně zohledňují požadavky zvířat. Tato řešení však

bývají zpravidla na úkor původní kapacity objektu (Doležal a kol., 2004).

Technologické systémy ustájení pro chov dojnic

Chov dojnic - systémy ustájení

Vazné stlané ustájení

Vazné bezstelivové ustájení

Volné stlané boxy, kombiboxy

Volné bezstelivové, boxové lože

Volné kotcové ustájení, úsporná podestýlka

Volné kotcové ustájení, hluboká podestýlka

(Vegricht, 2008).


[…]


110 ks a krav na třetí a další laktaci je 211 ks. Z těchto hodnot je patrné, že největší

zastoupení v počtu mají právě krávy na třetí a vyšší laktaci.

Graf č. 10. Jednotlivé zastoupení krav za jednotlivé laktace v roce 2014 (Montamilk)

V grafu č. 11 je zobrazen počet dojnic podle jednotlivých druhů plemen. Nejvíce je

v Montamilku zastoupen Holštýnský skot, poté Český strakatý skot a nejméně je zde

zastoupen Brown Swiss.
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Graf č. 11. Jednotlivé zastoupení plemen v roce 2014 (Montamilk)
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Tabulka č. 11. Návrh úpravy krmných dávek pro Montamilk ze dne 14. 1. 2015
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Mix
I II III

II

(50%) IV

Seno 0 0 1 0 0

Sláma 0,3 0,5 1 0,25

Kuk.siláž 2014 22 17 6 8,5 4

Voj.2.s.14 plato 10 13 10 6,5 4

GPS/čirok 4 6 6 3 4

Senáž voj.B.Vrutice

Řízky cukr.vak 5 5 3 2,5 3

BK 1.f. ZEA 290414 4,2

BK 2.f. ZEA 210414 1,5 0,75 0

CCM 3,5 2,5 1,25 0

Lupina 0,5 0,5 0,25 0,5

Pšenice 0,7 0,75 0,375

Ječmen 1,4 0,25 0,125 0

KM 5 1

močovina 0,07 0,05 0,025

M 80 K 0,15 0,1

SD 5 biopl.Zn

Soda 0,05 0,05 0

Lithotamme (skořápky)

Celkem kg / ks 52,72 47,1 27,15 23,525 15,6
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Tabulka č. 12. Receptury krmných směsí pro Montamilk

Při přípravě krmné dávky se do krmného vozu se postupně přidávají jednotlivé krmné

komponenty. Postup je následující: seno, sláma, senáž, kukuřice, cukrovarské řízky, které se

dávají naposledy. Je velmi důležité, aby se senáž ve voze míchala déle, protože se za dobu

přípravy krmení stihne zkrátit na vhodnou délku.

Krmnou dávku vytvořila paní Katarína Kubeková, MIKROP ČERBÍN a.s.

Datum: 29.4.2014

Receptury krmných směsí ZEA 21.4.2014

Krmná směs -

bílk.koncentrát
1.fáze 2.fáze Příprava porod

pšenice 0

ječmen 0

sojový extrah.šrot 36,7 23,4

řepkový extrah.šrot 49 59

kvasnice pivovarské 0 0 15

megalac 3,5

vápenec krmný 2,2 3

sůl 2,2 5,8

monokalciumfosfát 0,7 3,5

MgO 1,7 3,5

soda 3

VDZ 103 1 1,8

PO Plus Ani Ca 35

Procol 50

CELKEM % 100 100 100
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Tabulka č. 13. Kontrola užitkovosti za kontrolní rok 2013 – 2014, první laktace (Česká

republika)

První laktace

Počet krav s uzávěrou za normovanou laktaci 103124

Počet laktačních dnů 298

Mléko (kg) 7728

Tuk (%) 3,87

Tuk (kg) 299

Bílkovina (%) 3,4

Bílkovina (kg) 263

Věk při 1 otelení (měsíce, dny) 26/12.

(ČMSCH, 2014).

Tabulka č. 14. Kontrola užitkovosti za kontrolní rok 2013 – 2014, druhé a další laktace

(Česká republika)

Druhé a další laktace

Počet krav s uzávěrkou za normovanou laktaci 184387

Počet laktačních dnů 296

Mléko (kg) 8730

Tuk (%) 3,86

Tuk (kg) 337

Bílkovina (%) 3,38

Bílkovina (kg) 295

Mezidobí ve dnech 407

(ČMSCH, 2014).
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Tabulka č. 15. Kontrola užitkovosti za kontrolní rok 2013 – 2014, všechny laktace (Česká

republika)

Všechny laktace

Počet krav s uzávěrkou za normovanou laktaci 287511

Počet laktačních dnů 297

Mléko (kg) 8371

Tuk (%) 3,86

Tuk (kg) 323

Bílkovina (%) 3,39

Bílkovina (kg) 284

(ČMSCH, 2014).

Graf č. 12. Dojivost za kontrolní rok 2013 – 2014 (Montamilk, Česká republika)
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Graf č. 13. Obsah mléčných složek za kontrolní rok 2013-2014 (Montamilk, ČR)

Obr. č. 1. Volné ustájení dojnic v Montamilku

Z fotografie je patrné, že se jedná o starší typ volného ustájení. Po stranách jsou stlané

boxy a uprostřed je hnojná chodba.

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4 Bílkoviny

3,3

Tuk
3,85

Tuk
3,87 Bílkoviny

3,4 3,36

3,81

ČR
3,86 ČR

3,38

(%
)

1, 2 a další laktace 1, 2 a další laktace 1, 2 a další laktace 1, 2 a další laktace

Složky mléka ve vybraném podniku a v ČR

73

Obr. č. 2. Krmná chodba

Obr. č. 3. Plováková napáječka

74

Obr. č. 4. Odpočinek dojnic

Obr. č. 5. Lehací boxy řešené dřevěnou zábranou
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Obr. č. 6. Tanky na mléko

Obr. č. 7. Paralelní dojírna v průběhu dojení – pohled do čekárny
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Obr. č. 8. Paralelní dojírna v průběhu dojení – pohled od čekárny

Obr. č. 9. Detail dojírny
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Obr. č. 10. Detail dojících strojů

Obr. č. 11. Nastoupení krav v dojírně
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Obr. č. 12. Prázdná čekárna

Obr. č. 13. Pohled na plnou čekárnu
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Obr. č. 14. Zjištění mastitidy