ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce **Vliv technologie ustájení dojnic na výskyt mastitidy**

Student **Lenka Brzáková**

Vedoucí práce **doc. Ing. Luděk Stádník, Ph.D.**

Přístup autora k řešení zadané problematiky <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Vlastní aktivita studenta <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Samostatnost studenta <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Spolupráce studenta s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Správnost a úplnost citací literárních údajů <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Vlastní přínos k řešené problematice <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Přehlednost tabulek, grafů a obrázků <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Souhrn odpovídá obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Celkové hodnocení práce známkou 1

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 07. 05. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Studentka zpracovávala bakalářskou práci zaměřenou na vliv technologie ustájení dojníc na výskyt mastitidy. Prokázala schopnost samostatné práce cíleně směřované k dosažení plánovaného cíle. Vzhledem k požadavkům kladeným na bakalářské práce lze z hlediska realizovaného provozního sledování a hodnocení provozních údajů považovat tuto práci za nadprůměrnou.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 07. 05. 2015

.....
podpis vedoucího práce